DOM Nº 7264 DE 12/03/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2024
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  atendendo necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e alteração do quantitativo do objeto, com o
acréscimo de quantitativos na planilha básica das obras do contrato n.º 172/2024, cujo
objeto  é  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA OU  CONSÓRCIO  PARA REFORMA DA
QUADRA DO BAIRRO ZUMBI,  LOCALIZADA EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”,
com fundamento nono art. 124, inciso I, “b”, da Lei 14.133/2021.
PRAZO: fica prorrogado o prazo de execução em 60 (sessenta) dias.
VALOR: Dá-se a este termo aditivo o valor de R$ 79.422,83 setenta e nove mil quatrocentos e
vinte e dois reais e oitenta e três centavos, o que corresponde a 9,82% (nove virgula oitenta e
dois por cento), do valor contratado, conforme planilha de aditivo, mantendo-se as bases
orçamentárias inicialmente contratadas, apresentando-se em conformidade com o máximo
permitido de 50% (cinquenta por cento), em atendimento ao que o dispositivo no art. 125 da
Lei n.º 14.133/2021.
O valor do contrato aditivado passa para R$ 887.922,83 (oitocentos e oitenta e sete mil
novecentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo, correm com recursos, conforme segue:
ÓRGÃO:  19 – Secretaria Municipal de Obras
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS
ESPORTIVOS E DE LAZER
ELEMENTO DE DESPESA: 44905191000 – OBRAS EM ANDAMENTO
FICHA: 7045
FONTE  DE  RECURSO:  170100001921  –  CONSTRUÇÃO  QUADRA  BAIRRO  ZUMBI  -  BA
3744337-1
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras e Rodrigo Cock Viana –
Representante da Contratada.
PROCESSO: 65362/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400320031003700310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7264 DE 12/03/2025

		2025-03-11T18:00:48-0300